Eſſe autem tria genera foederum quibus inter ſe paſciſce-
rentur amicitias ciuitates regēſque: vnum cū bello vičtis dice-
rentur leges: vbi enim omnia ei qui armis plus poſſet, dedita
eſſent, quaſe ex iis habere vičtos, quibus multari eos velit, i-
pſius ius atque arbitrium eſſe. Alterum cū pares æquo
foedere in pacem atque amicitiam venirent: tunc enim repeti

reddique per conventionem res, & si quarum bello turbata possesso sit, eas aut ex formulis juris antiqui, aut ex partis vtriusque commodo componi. tertium esse genus, cum qui hostes nunquam fuerint, ad amicitiam societati foedere inter se iungendam coeunt, eos neque dicere, neque accipere leges: id enim victoris & victi esse.

5. Primum genus foederis est, veluti ex arbitrio victorum qui dedititiis, vel subactis inuitis etiam leges imponunt iure victoris superiorisque potestatis. In foedere quo Porfenna leges dedit populo Romano regibus expulsis, illud erat ne ferro, nisi in agricultura vterentur, ut ait Plinius libro 4.ca.4. Quale fuit edictum Philistinorum in Iudeos sibi subditos, ne esset faber ferrarius in Israel, aut arma. i. regum ca.13.versu 19. Sicut Apuli ita in societatem à Romanis accepti, ut non æquo foedere, sed in ditione populi Romanis essent. Mosque fuit vetustus Romanis, cum quo nec foedere, nec æquis legibus iungeretur amicitia, non prius imperio in eum tanquam pacatum vti, quam omnia diuina humanaque dedisset, & obfides accepti, armaque adempta, & præsidia urbibus imposita fuisse. ^{a Linium lib.28.} fuit. Formula illa ditionis, seu foederis hæc à Liuio in primo proponitur. Rex interrogabat legatos populi se dendentis. Estisne vos legati oratoresque missi à populo, vt vos populūmque dederetis? I sumus. Estisne populus in sua potestate? est. Deditisne vos populūmque, urbem, agros, aquam, terminos, delubra, vienstria, diuinaque omnia in meam populique Romanī ditionem? Deditis. Et ego recipio.

Efficiebantur vt plerunque isti populi qui se dediderant tributarij si armis ad ditionem compulsi fuissent, ad impetrandam in posterum pacem, & foedus seu subjectionem pacificam. Interrogabantur autem vt in formula prædicta apparuit, num esset populus in sua potestate. Siquidem ditione non potest fieri præiudicium domino populi se dendentis, eo non consentiente, vel victo. Ita tributarias sibi nationes fecerunt filij Israel, quas devictis regibus a. & 17. & In- liarum non omnino sibi subiecerunt: Alexander quoque & Rodi. i. Machab. c. 1. sponte adhuc arma tenentes cesserunt, conditionibus pro pace im- petratis ex arbitrio, seu voluntate superiorum & fortiorum. At subacte omnino illæ dicuntur, quæ sine villa ditione armis venerunt in ditionem inuitæ victorum.

6. Refert etiam multum inter deditios & se committentes protectioni alicuius, quod deditij nullam sibi reseruant potestatem, aut authoritatem & pleno iure se subiiciunt, iis quibus se dedunt. At qui se committunt in protectionem, non ideo amittunt libertatem, & potestatem propriam, nec mutant dominum, sed auxilio protectoris ultra se munire & defendere satagunt, nec protectio aduocata fe. ex parte, 18 & c. receperimus alterius eximit protectos à proprij domini potestate, quanquam 8 d. privileg. protectionis nomine beneficium, aut pensio sive census protectori lib. 5. tit. 33. præbeatur. Nam causa protectionis, non habet ius dominij, quæadmodum

modū, nec auxiliarij milites mercenarij ideo reip. domini sint, quod stipendio ad auxilium & opem, & protectionem nostram aduentur.

Neque officiunt exempla, quibus docetur aliquos ex protectionis officio, transisse in usurpationem potestatis. nam aliud est inuadere potestatem, aliud protegere: quanquam certè proximus gradus sit iuasio post protectionem, maximè si ea non sit tempore definita: apud eū enim, inquit Aristoteles, sèpe in politicis, apudq; arma preuent. solet etiam esse administratio reipublicæ & potestas imperandi: eaque ratione iuaserunt tyrrannidem rectores, armis iam facti superiores. Cautio itaque erit adhibenda his qui extranei principis protectionem quærunt, vt ita protectionis capitula componantur, ne ex illis occasio subjectionis potius quam protectionis suboriatur.

7. Deditio duplex est, vna quæ fit in modum supplicum sine patitione; quando & se sua omnia diuina & humana dedunt, & in arbitratum eorum quibus se dedunt. vt Faliscorum legati in senatu ditionem fecerunt apud Liuium in 5. Et Aduatici sese Cæsari dederunt, se suaque omnia Romanorum potestati permittere dixerunt ^a. ^{a Jul. Cæsar lib. 2. de bello Gal.} Quo casu qui se dedebant arma abiicere & tradere iubebantur, salutem petentes ^b, & sèpe pacta adiiciebantur, vt armis traditis & equis ^b Jul. Cæsar lib. 3. de bello cini- abirent se didentes tantum cum singulis vestimentis, promissis vel lib. 22. & 23. de Nuceria ab An ditione militum Pompeianorum, & lib. 3. de bello Gal lib. dum agit de Sontiatum de- ditione. Linus Maximus lib. 6.c.5. cum de ditione Faliscorum facta Q. Luctatio cō- lib. 40. dum ar- fusi agit. Alia erat pactitia deditio quæ conseruat ciuitates, si prius- git de Monta- quam aries murum percutserit fiat, vt respondit Cæsar Aduaticis lib. novi Ligurum ditione, & lib. 2. de bello Gallico. facit & c. 20. Deuteronomij. lib. 6. de Vol-

Interdum nihil pacti hostes fidei se non potestati Romanorum dedebant: per quam formulam non licebat in eos fœnire, quemadmodum licebat clam tantum se potestati deditiffent. Quod expli- cat Liuius lib. 42. cum de ditione Ligurum agit, & Valerius Ma- ximus lib. 6.c.5. cum de ditione Faliscorum facta Q. Luctatio cō- lib. 40. dum ar- fusi agit. Alia erat pactitia deditio quæ conseruat ciuitates, si prius- git de Monta- quam aries murum percutserit fiat, vt respondit Cæsar Aduaticis lib. novi Ligurum ditione, & lib. 2. de bello Gallico. facit & c. 20. Deuteronomij.

Sed hæc de primo genere foederis per ditionem dicta suffi- scorum dedi- cient: de secundo pauca aliud genus foederis dicitur, æquum seu æ- tione. quæle, reciprocum ambarum partium, quando populus qui nullius alterius potestati est subiectus, æquo foedere in amicitiam venit: cum ab utraque parte cavebatur, & pari iure societas vtrinque & amicitia stabiliebatur. Quale illud Annibal is cum Locrensisbus, qui bus iussu Annibalis pax data, vt liberi suis legibus viuerent, vrbs pariter & portus in potestate Locrensum essent: societas eo iure staret, c Linius. vt Pœnus Locrensem, Locrensem Pœnus bello ac pace iuaret ^c.

Inter Lacedæmonios & Athenienses foedus initum, & percussum, d Thucydides cum sociis iureirando comprobatum ad annos 50. ^d Quod ad tem- lib. 5. pla publica pertinet, licere cuicunque velit tutò ire oraculum consulere more maiorum terra & mari, funum verò Apollinis quod erat apud Delos, & ipsos vti suis legibus, vestigalibus indicijs, & se & quos in sua ditio- ne haberent more patro. Essè porro foedera annos quinquaginta Athenien- sis & vitrumque socijs pura & immoxia, vel terra vel mari. Nec licere

neque Lacedamonijs, neque Atheniensibus eorumve socijs, arma sibi insicem inferre detinenti causa ulla, vel arte, vel machinatione. Si quid inter ipsos controversia existaret iure agendum, & iure iurando prout conuentum erit. Additur de quibusdiam postea non admittendis, & admittendis in fœdere & societate ciuitatibus, de reddendis, item vtrinque aliis, & de reddendis, vtrinque captiuis, & mittendis è carceribus, de iuranda pace prædicta per singulas ciuitates iuramento, quod apud singulas ciuitates maximum esset, & de renouando eo quotannis ab vtrisque & erigendis titulis lapideis in Olympiis, Pythiis, Istmio, & Athenis intra urbem, & Lacedamone in Amykleo. Verba iuramenti hæc præscripta: *Sto his pactionibus, & his pactionibus iuste & pure, vel sine dolo non captiōe.* Addita & clausula quæ etiam necessaria est in fœderibus. *Si quid autem alterutris in mentem non venit, & si quid rationibus discussum aquum utrisque visum sit, hoc commutari quacunque in parte virisque videatur, Lacedamoniis & Atheniensibus.*

Ferè simile fœdus initum à Iuda Machabæo cum Romanis, cuius a Machab.ca. verba^a, *Si institerit bellum Romanis prius, aut omnibus socijs eorum, in 8. ver. 24. &* de his omni dominatione eorum: auxilium feret gens Iudeorum, prout tempus dicitur & de his fœde etauerit corde pleno: Et prælantibus non dabunt, nec subministrabunt tritrib Rom. & Iu. cum, arma, pecuniam, naues, sicut placuit Romanis: & custodient mandata eorum. Ioseph. eorum, nibil ab iis accipientes. Similiter autem & si genti Iudeorum prius pluim, li. 12. an. acciderit bellum, adiuuabunt Romani ex animo prout eis tempus permisérit, 17. li. 13. ca. 17. & adiuuantibus non dabetur triticū, arma, pecunia, naues, sicut placuit Romanis: & custodient mandata eorum absque dolo. Quod si post hac verba hi aut illi addere, aut demere ad hæc aliquid voluerint, facient ex proposito suo, & quacunque addiderint, vel demperint rata erunt.

Adiectum & in fœdere cum Rhodiis à M. Marcello & Seruio Sulpitio renouato pro Romanis, *Ut eosdem amicos & inimicos fœderati* b Colligitur ex epist. Lætuli ad haberent^b, dat àq[ue] & hæc conditio Aetolorum legatis^c.

Senatum popu- lūm. Rom.li. Aequū fœdus pares habet leges, neq[ue] patitur ita cōfœderatos alios aliis dominari, de quo fœdere Aeneas apud Virg.lib.12. Aeneid.

12. epist fami- liar. Ciceronis. Non ego nec Tencris Italos parere iubebo. Nec mihi regna peto: paribus sed legibus amba c Linius li.37. Inuitæ gentes, eterna in fœdera mittam.

9 Cauendum est iis qui firma & æterna desiderant esse fœdera, vt adiiciatur in legibus, *Ut etiam ad posteror transeat.* Nam ob illam omissam clausulā, mortuo Tarquinio Prisco, qui fœdus icerat cum Latinis, Turnus Hardonius contendebat cum persona eius extinctum d Dion. Hal. fuisse^d. Et Dem. oratione de falsa legatione, valde laborat in tollendo fœdere inito ab Atheniensibus cum Philippo, cui adiunctum es- set, vt etiam posteris pax eset. Nam, inquit, *cum viro mortali, & propter tempora quadam potenti, pace immortali decernenda, urbi est opprobrium, & spoliare, non modo aliorum, sed etiam fortuna beneficijs rem publicam. & deceptos Athenienses ab Aſchiae addit in adiectione, & posteris.*

10 Tertium genus fœderis est, quando addita est clausula, qua alterius populi maiestas conservari iubetur, de altero filetur: nam tunc ille populus in superiore causa conditione ponitur, cu- ius

cuius maiestas fœderis sanctione defenditur. *Observari comiter dixit*
Cicero^e. *Liuius^f, Sine dolo male, in conditionibus pacis Aetolis date,* a Pro Ballo,
in qua scriptum, *Imperium mai statimque populi R. gens Aetolorum* b Liuius lib.
conseruato, sine dolo male. Proculus iurisconsultus explicat^g, *Liber po-* c in l. non du-
pulus, inquit, est is qui nullius alterius populi potestati est subiectus, sine is bito, 7. §.i. de
fœderatus est: item sine aquo fœdere in amicitiam venit, sine fœdere compre- captiuis. li. 49.
bensum est, ut is populus alterius populi maiestatem comiter conseruaret, hoc P.ii. x. 5.
enim adiicitur ut intelligatur, alterum populum superiorem.

11 Sed de fœdere hactenus. de pactione nunc, quæ quamvis etiam in fratre consideranda sit, tamen seorsum simplex potest separari à fœdere; non magis quam in conuentionibus, pactum simplex & quodammodo iure ciuiti infirmum ad producendam obligacionem, separatur à conuentionibus quæ transeunt in proprium nomen contractus^h. dantur ideo obsides ad firmandam illam pactionem simplicem donec fides impleatur eorum quæ pactis contineanturⁱ.

Quando inter Porsennam & Romanos actum est de pace, conditio appositæ de agro Veientibus restituendo, expressaque necesse Romanis obsides dandi, si Ianiculo praefidum deduci vellent^j.

12 Sponsio in tractatione fœderis, est simplex verborum pro- obssides, qui transmissio, in hœc infirmior pactione quæ firmatur obsidibus; & fœdere, sta. facere possit quod constat solemnitate & iuramento. Dicibatur sponsio quæ fiebat à magistratu seu duce exercitus propria authoritate, sine iussu principis aut populi aut authoritate senatus. qyam princeps aut populus non tenebatur sequi, sed liberabatur ab eius vinculo, si modò dederet hostibus cum qui sua propria authoritate sponderat. & ita infirmabatur facile. Quemadmodum T. Grachus C. Mancini quæ stor Numantinis deditus, quibuscum sine senatus authoritate, fœdus icerat^k.

Et rectè certè cūm belli & pacis authoritas sit penes principem, officior. aut penes habentes democratiam, aut aristocratiam, nō penesduces. Et senatus M. Clodium Corsis, quia turpem cum his pacem fecerat, dedidit, quem ab hostibus non acceptum in publica custodia necari iussit: & leſa maiestate imperij eius factū rescidit, libertatē ademit, spiritu extinxit, corpus contumelia carceris, & detestanda Gemoniarum scalarum nota, fœdavit^l.

13 Fœdera magnam habent iure gentium firmitatē, saltem non minorem quam contractus inter priuatos^m.

Sicque Demosthenes vel alius Hypérides eius nomine, in oratione de fœdere Alexandræo vehementer ait probando, qui exhortantur & iubent, vt pactis conuentis stemus. liberum enim de Iustitia & populum, nihil perinde deceat, æquitatis & iustitiae studium.

h Valerius Max.lib.6.c.3
Ammia. Marcellinus li. 14.
Zonar.
i lex hoc iure.
j

CAPUT XII.

Post pugnam victoria aut clades: & sicut inter bellum, & in ipso bello & pugna cōfilio & prudentia egent principes, sic & post pugnam si victoria superiores sint, aut si superati, cladem acceperint.

1. Et quia victoria est ferè semper insolens & superba^a, & sēpe nimirū lāta, iam instante præcipitio ex quo victores in partes eorum qui antē vici sunt transeunt, iure suo, nonnulla miles ab imperatore, plurima verò sibi fortuna vindicat^b: fortuna plurimū potest, inquit Iulius Cæsar, cūm in reliquis rebus, tum potissimum in bello, & paucis momentis magnas rerum commutationes efficit. Aelius Gallus^c chines^d quoque rerum bellicarum facta esse fortunæ & imperatoris ait. In suorum autē & legati manu nihil præter benevolētiā in ciues damo. d Aeschines^e qui vicerunt vincuntur, vel quia nesciunt vti victoria, vel quia Dei ira adhuc non quieuit, quæ in flagello belli vltionem à populo expectit: quemadmodum quo tēpore vniuersi ex Israel arma sumperunt contra tribum Beniamin, vici fūerunt cum infinita clade, & tertio certamine euaserunt victores, vt propemodum omnes Beniamitæ interierint.^f